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Abstrakt

Obsah půdního organického materiálu (SOM – Soil Organic Matter) je velmi často užíván

jako ukazatel kvality půdy. Tato práce je zaměřena na sledování změn SOM ve vztahu

k erozně náchylným plochám, kterými v tomto případě rozumíme zejména zemědělsky

využívanou půdu. Ve své práci porovnávám obsah SOM na orné půdě a trvalých travních

porostech (TTP) v závislosti na sklonitosti a změny obsahu SOM v čase.

Podařilo se prokázat závislost obsahu SOM na managementu, vliv sklonitosti svahu vyšel

neprůkazný. Obsah SOM v čase klesá, nejvíce na TTP.

Soil organic matter (SOM) content is very often used as an indicator of the soil quality. The

aim of this thesis is monitoring of SOM content in relation to the areas endangered by erosion.

The objectives are differences of SOM content between arable land and grassland influenced

by slope steepness and change of SOM content in time.

It has shown up that SOM content is influenced by management but no effect of the slope

steepness was observed. SOM content decreases in time. The greatest differences were on

grasslands.
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I. Úvod

Půda je v zásadě neobnovitelný zdroj a velmi dynamický systém, který zajišťuje řadu funkcí a

poskytuje služby nezbytné pro lidské činnosti a pro přežití ekosystémů. Na základě

dostupných informací lze usuzovat, že v průběhu několika posledních desetiletí se značně

zvýšila intenzita procesů degradace půdy, a existují důkazy, že pokud se neuskuteční žádná

opatření, tato intenzita se ještě zvýší (Směrnice na ochranu půdy 2006/0086 (COD)).

Význam eroze umocňuje skutečnost, že půda je základem všech suchozemských ekosystémů.

Proto se eroze netýká jen kvality půdy či půdy samotné, ale má vliv na celé ekosystémy.

Nemalou měrou je erozí ovlivněna i řada různých odvětví lidské činnosti od zemědělství (e.g.

Brady, Weil 2002, Janeček et al. 2005) a s tím související výživy obyvatel (e.g. Kelley 1983),

přes vodohospodářství (e.g. Tlapák et al. 1992), dopravu (e.g. Floor 2000), až po možnosti

rekreace a lidské zdraví (e.g. Tlapák et al. 1992). Vzhledem k tomu, že některá ze zmíněných

odvětví, zejména zemědělství, se podílí na ekonomice státu (v některých zemích velmi

významně), je eroze považována i za problém sociální.

Tyto skutečnosti vedly ke vzniku již zmíněné Směrnice na ochranu půdy, která požaduje mj.

zřídit společný rámec na ochranu půdy, určit, popsat a posoudit vliv některých odvětvových

politik na degradaci půdy, učinění preventivních opatření proti degradaci půdy, určení oblastí

ohrožených erozí, úbytkem organické hmoty (SOM – Soil Organic Matter), utužováním,

zasolováním a sesuvy a zřízení vnitrostátních programů opatření (Směrnice na ochranu půdy

2006/0086 (COD)).

Kvalita půdy určitě není nové téma. Ve své práci jsem se zaměřil na problematiku eroze, na

způsoby různého využívání půdy a s tím související kvalitu půdy, zejména pak na SOM.

Všechny tři činitele se mezi sebou vzájemně ovlivňují. Změní-li se jeden, změní se všechny.
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II. Co je eroze a její d ělení

Erozí rozumíme proces, při němž je půda přirozeně odstraňována ze zemského povrchu

působením vody a větru. Slovo „eroze“ je latinského původu a je odvozeno od slova

„erodere“ – rozhlodávat (Janeček et al. 2005). Dělíme ji podle rychlosti ubývání půdy na erozi

přirozenou (či pozaďovou) a zrychlenou (Floor 2000, Brady, Weil 2002, Favis-Mortlock

2005, Janeček et al. 2005), podle činitele na vodní, sněhovou a větrnou (Floor 2000, Favis-

Mortlock 2005, Janeček et al. 2005), podle formy odtoku na plošnou, rýhovou, výmolovou a

proudovou (Floor 2000, Brady, Weil 2002, Janeček et al. 2005, Favis-Mortlock 2005) nebo

podle místa působení na on-site a off-site efekt (Brady, Weil 2002, Favis-Mortlock 2005).

II. 1. Rozdělení eroze podle rychlosti

Pozaďová nebo přirozená eroze (Brady, Weil 2002, Favis-Mortlock 2005) probíhá cca. 450

mil. let – od doby, kdy první suchozemské rostliny vytvořily první půdu (Favis-Mortlock

2005). Rychlost přirozené eroze je srovnatelná s rychlostí tvorby půdy (Favis-Mortlock 2005)

a oba procesy jsou tedy v rovnováze.

Zrychlená eroze způsobuje degradaci půdy (Favis-Mortlock 2005) všude na tam, kde člověk

změnil přírodní ekosystémy na zemědělsky obdělávanou půdu (Floor 2000).

II. 2. Rozdělení eroze podle činitele

Vodní eroze spočívá v rozrušování zemského povrchu dešťovými kapkami a povrchovým

odtokem (Floor 2000, Favis-Mortlock 2005, Janeček et al. 2005). Tento typ eroze je v našich

podmínkách nejčastější. V ČR je zhruba 1,4 mil ha zemědělského půdního fondu (ZPF)

ohroženo vodní erozí (Semančíková et al. 2006), což představuje cca 33 % ZPF (MZe 2004).
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V současné době orná půda tvoří 72 % ZPF (MZe 2004). To znamená, že téměř polovina orné

půdy je různým stupněm vodní eroze ohrožena (Janeček et al. 2005).

Sněhová eroze odnáší při tání půdu stejně jako déšť (Favis-Mortlock 2005), oproti vodní erozi

má však určitá specifika (Janeček et al. 2005), např. kinetická energie sněhových srážek, která

působí na zemský povrch je zcela zanedbatelná (Bernsdorf, Richter, Schmidt 1995). Eroze

tedy probíhá pří tání.

Stejně jako může tekoucí voda odnášet částečky půdy, může je odnášet i vanoucí vítr. Větrná

eroze se projeví, překročí-li rychlost větru přípustnou mez, tzv. kritickou rychlost (Janeček et

al. 2005). Ta je pro suchý písek již 3,3 m·s-1 (Janeček et al. 2005). Jemná zrnka jsou

transportována snadno (pokud nejsou mokrá) a pokud jsou tak drobná jako jíl, vzlétnou a

velmi neochotně opět usedají na zemský povrch. Písková zrna ve velikosti 0,1-1 mm se

pohybují jakýmsi poletováním jako např. list papíru, větší částice se kutálí (Floor 2000). Na

rozdíl od vody může vítr tyto částečky přemisťovat na vzdálenost až několika tisíc kilometrů,

přes moře na jiné kontinenty. Může půdu transportovat i do kopce. Navíc voda teče většinou

jen ve stružkách, kdežto vítr fouká všude (Floor 2000).

II. 3. Rozdělení eroze podle formy odtoku

Plošná eroze probíhá při dešti jako první. Když kapka dopadne na holou zem, její kinetická

energie je schopná oddělit malé půdní částečky a přemístit je na malé vzdálenosti (Favis-

Mortlock 2005, Janeček et al. 2005). Podle Floora (2000) a Morgana (2005) je dopadání

kapek nejničivějším momentem dešťové eroze. Voda se poté vsakuje. Je-li intenzita srážek

větší než rychlost vsakování, voda stéká z kopce dolů a tvoří nejprve tenký difúzní film

(Janeček et al. 2005, Favis-Mortlock 2005). Vytvoření filmu zmírňuje účinky dešťových

kapek, protože pohltí část energie dopadající vody. Dosáhne-li tloušťka filmu trojnásobku
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mediánního průměru dešťových kapek, je jejich přímé působení na povrch půdy zcela

eliminováno (Janeček et al. 2005). Účinek dešťových kapek se projevuje zvýšením turbulence

povrchového odtoku při dopadu kapky (Janeček et al. 2005).

Voda stékající ve formě plošného odtoku se zachycuje ve svahových prohlubních (Janeček et

al. 2005). Když se tyto prohlubně naplní a voda z nich začne přetékat, dochází ke vzniku

rýhové eroze. Voda, která odtéká ve formě soustředěného odtoku v potůčcích (Favis-Mortlock

2005, Janeček et al. 2005), má již větší energii, a tak odnáší půdu ve zvýšeném rozsahu

(Favis-Mortlock 2005). Pokud se stružky začnou stékat, voda dále získává na síle (Floor

2000). Eroze se zhorší tak, že stružky už nevypadají jako stružky a mluvíme o výmolové erozi

(Brady, Weil 2002, Janeček et al. 2005).

II. 4. Rozdělení eroze podle místa p ůsobení

On-site efektem rozumíme přímé ovlivnění stanoviště v místě srážek, resp. rozrušování


[…]


organický uhlík, potažmo celá půdní organická hmota, se váže zejména na jemné půdní

částice. Totéž tvrdí i Brady a Weil (2002) a Pulleman et al. (2000).

Tyto jemné částice jsou díky své velikosti a hmotnosti nejnáchylnější na odnos, kdy stačí

malý odtok k tomu, aby docházelo k jejich smyvu. Proto jsou společně s půdní organickou

hmotou vyplavovány z horních transektů zejména na orné půdě a usazují se v dolních

transektech.

Oproti tomu hrubé půdní částice převažují v horních částech svahů, protože jsou vyplavovány

mnohem méně. Toto potvrzuje i zastoupení písčité hlíny a hlíny, kdy se hlína u orných půd

vyskytuje převážně ve spodních částech svahů.

Tato fakta naznačují, že orná půda je náchylnější k erozi mnohem více než TTP.

Neprůkazný vliv sklonitosti svahu může být důsledkem toho, že na prudším svahu má

odtékající voda vyšší energii, a může tudíž odnášet i hrubší částice, které na sobě nemají

navázáno tolik SOM. Tyto hrubé částice „naředí“ naplavenou půdu v dolní části svahu a

obsah SOM v dolní části tím falešně sníží.

IX.2. Změna obsahu organického materiálu v čase

Z výsledků plyne, že časem má SOM tendenci se v čase snižovat. Nikde nám však tento trend

nevyšel průkazně. Největší ztráty byly očekávány na orné půdě a nejmenší na TTP. Přitom

tomu bylo naopak. Z grafů jde ale vyčíst, že na TTP jsou sice větší rozdíly a hlavně ztráty, ale

pořád obsahují více SOM než orná půda. Z toho by se dalo usuzovat, že na TTP je opravdu

nižší eroze, přesto že množství SOM na TTP značně kleslo.
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Malé ztráty SOM na orné půdě je možné vysvětlit si tím, že se půda při orbě promíchá, a tím

dojde k vyzdvižení horizontu, který obsahuje méně SOM než povrchový horizont.

Naopak relativně vysoké ztráty SOM u TTP vznikly patrně proto, že v v sedmdesátých letech

minulého století bylo běžnou praxí hnojení luk a pastvin. Je tedy možné, že tyto plochy byly

též přihnojovány, a tudíž při odběrech bylo zjištěno relativně vysoké množství SOM. V 90.

letech minulého století však došlo ke změnám v zemědělském hospodaření, s čímž bylo

spojeno také omezení hnojení TTP. Původně zvýšený obsah SOM hnojením, se začal vracet

k normálu, tedy snižovat. Pokud se podíváme na sledované skupiny managementu ze 70.let a

současnosti (viz Tabulka 2 a Graf 7), lze podobně vysvětlit také snížení SOM u skupiny, kde

v 70.letech byla orná půda, která byla opět zatravněna.

Podobný výzkum provedl i Pulleman et al. (2000). Ve své studii ukázal, že zřetelný vliv na

obsah SOM v půdě má nejen způsob využívání půdy, ale i délka jeho trvání. Nejvíce SOM

bylo na půdách, které byly dlouhodobě (60 let) zatravněny, naopak nejméně jí bylo na

plochách, které byly dlouhodobě využívány jako orná půda. Podobný trend je patrný i v Grafu

4., kde je množství SOM na orné půdě opravdu nenižší.

Jiné výzkumy v této oblasti, kromě experimentů s osevními postupy a směrem obdělávání

půdy (např. Quinton et al. 2006), zřejmě nebyly provedeny.
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X. Využitelnost výsledk ů v praxi

Kanadské výzkumy ukázaly, že organická hmota má vliv jak na fyzikální, tak na chemické

vlastnosti půdy (Carter 2002). Je proto velmi důležité sledovat její obsah v půdě a snažit se

zamezit ztrátám SOM v co největší míře.

Obsah SOM v půdě slouží k výpočtu faktoru erodovatelnosti půdy K v rovnici výpočtu

dlouhodobé ztráty půdy, proto její sledování má význam např. při posuzování účinnosti

protierozních opatření.

Dalším důvodem, proč sledovat množství SOM v půdě, je skutečnost, že má hlavní vliv na

infiltrační a retenční kapacitu půdy. Snížení vsakovací schopnosti (nejen) vlivem eroze (a

s tím související zvýšení povrchového odtoku) zvyšuje riziko povodní (Semančíková et al.

2006). Sledování SOM proto může být současně s protierozními opatřeními důležité i

v oblasti protipovodňové prevence.

Pokud Česká republika ratifikuje směrnici „Pro ochranu půd“ (Directive 2006/0086 (COD)),

zaváže se tím identifikovat rizikové oblasti degradace půdy, vytyčit pro tyto oblasti cíle

snížení rizik a stanovit programová opatření k dosažení těchto cílů. Dle této směrnice patří

mezi rizikové oblasti degradace půdy mj. i úbytek organické hmoty.

XI. Závěr

Z výše uvedeného tedy plyne, že režim TTP má pozitivní vliv na obsah SOM v půdě,

víceméně i na stabilitu výměnné půdní reakce. Dále se podařilo prokázat pozitivní korelaci

jílovitých částic a množství SOM, což potvrzuje, že SOM je vázána na jemné půdní částice, a

je proto velmi ohrožena erozí. Tento fakt prokázal i párový t-test. Z půdních částic jsou podle
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našich výsledků erozí nejvíce ohrožené částice prachu. Vliv sklonitosti svahu na obsah SOM

se prokázat nepodařilo. Proto by bylo dobré další výzkum zaměřit na způsob odhadu vlivu

svahu na obsah SOM se zřetelem na proměnné, které nejsou postihnuty v této práci.

Naopak se nám nepodařilo prokázat, že ztráty SOM v čase jsou výrazné, nicméně podařilo se

nám zlehka nastínit trend, který nám tento pokles naznačuje.
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