Hodnocení magisterské práce

Pavel Hosnedl

Student Pavel Hosnedl zpracoval magisterskou práci na téma: "Sledování změn půdní

organické hmoty ve vztahu k erozně náchylným plochám". Hlavními cíly práce bylo

sledování půdní organické hmoty v závislosti na managementu a sklonitosti svahu a

sledování půdní organické hmoty v čase.

Magisterskou prací Pavel Hosnedl navázal na svoji bakalářskou rešeršní práci, kterou rozšířil

o navrhovaný výzkum. Celkově k práci Pavla Hosnedla mohu říci, že pracoval samostatně,

aktivně se podílel na sběru dat, terénním odběru vzorků, jejich přípravě a částečném

zpracování. Některé analýzy byly provedeny z metodických a časových důvodů v laboratořích

VUMOP ve Zbraslavi. Získaná data pak samostatně statisticky vyhodnotil a sepsal práci.

V práci je uvedena řada zajímavých výsledků, ale v diskusi jim není věnována patřičná

pozornost, což je slabinou této páce. Důvodem byla zřejmě časová tíseň, do které se student

dostal díky pozdnímu získání některých dat. Ačkoli oceňuji samostatný přístup studenta k celé

práci, hodnotím ji jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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Ing. Eva Semančíková